vem- 00

o C I

Sane

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO — CAD — DA

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE DO PARANÁ — UENP — REALIZADA NO DIA 10 DE

JUNHO DE 2022. Aos dez dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte dois, às 14h00

reuniram-se online por meio do aplicativo google meet, os membros do CAD, os Diretores de

Centro de Estudos e Pró-Reitores convidados, conforme listas anexas. A reunião foi presidida pela

Profa. Fátima Aparecida da Cruz Padoan, Reitora da UENP, que iniciou a reunião com os

seguintes assuntos em pauta: 1) Expediente: a) Leitura e aprovação da ata da reunião do dia

13 de maio de 2022; que foi aprovada pelo Conselho e será assinada pela Presidente e pela

Secretária Geral. 2) Ordem do dia: a) Acordo de Cooperação com a LEAF (ad referendum);

que visa a formalização da cooperação entre as partes, com vistas ao desenvolvimento e

execução de atividades de pesquisa, desenvolvimento científico e inovação tecnológica, de

interesse em comum e em regime de parceria, visando o desenvolvimento complementar da

tecnologia de propriedade da UENP (Patente BR 10 2020 015323 4), nos termos do e-protocolo

18.907.333-0. O Conselho referendou o Acordo de Cooperação com a LEAF, conforme

Deliberação 02812022— CAD/UENP. b) 18.989.711-1 - Termo de Cooperação Técnica NUMAPE;

que visa a promoção do atendimento jurídico e psicológico gratuito às mulheres que estejam em

situação de violência familiar doméstica, residentes no Município de Carlópolis, através do Projeto

ATENDER — Auxiliando Vitimas de Violência Doméstica para uma proteção eficiente de seus

direitos, por meio do Núcleo Maria da Penha — NUMAPE, nos termos do e-protocolo 18.989.711-1.

O Conselho aprovou o Termo de Cooperação Técnica NUMAPE, conforme Deliberação 029/2022

— CAD/UENP. c) 18.888.730-9 - Regulamento de reconhecimento e funcionamento das

Empresas Juniores instituídas no âmbito da UENP. O Professor André Menolfi esclareceu que

a Lei 13.267 disciplina a criação e a organização das empresas juniores. Desta forma, elaboraram

a minuta para normatizar o funcionamento das empresas na UENP. O Conselho aprovou o

Regulamento, conforme Resolução 004/2022 — CADMENP. d) 16.904.765-0 - Regulamento

Hospital Veterinário. O Professor Ademir ressaltou a importância do Regulamento e fez

esclarecimentos sobre a minuta. O Regulamento do Hospital Veterinário foi aprovado pelo

Conselho, conforme Resolução 005/2022 — CAD/UENP. e) 18.750.348-5 - Plantão Docente —

Fisioterapia. Retirado de pauta para informações. f) 18.432.917-4 - Recomposição Comissão

Permanente — PAD. A Professora Marcia fez o relato sobre o processo, ressaltando a

necessidade de uma Comissão Permanente. O Conselho aprovou a Recomposição da Comissão

Permanente com a indicação de que cada Campus indique um representante para compor a

Comissão Disciplinar Permanente, conforme Ordem de Serviço 004/2022 — GR/UENP. g)

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 — Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008- CNN 08.885.100/0001-54

Av. Getúlio Vargas, 850, CEP 86400-0001acarezinho/PR —fone/fax 433511-3200 — www.uenp.edu.br

o

o

G
o

Sano"

18.916.131-0 - Plano de Trabalho Anual - Agente de Compliance. A Professora Marcia

apresentou o Plano de Trabalho, esclarecendo que o mesmo segue o modelo da CGE. O Plano foi

aprovado pelo Conselho, conforme Deliberação 030/2022 — CAD/UENP. h) 19.033.914-9 -

Regulamento Fundações. O Professor Fernando Brito apresentou a minuta do regulamento, a

qual foi aprovada pelo Conselho, conforme Resolução 006/2022 — CAD/UENP. i) 19.007.252-5 -

Vagas para Concurso Agentes Universitários. Retirado de pauta para informações.j)

18.954.003-5 - Vagas para Concurso Docentes. A Professora Fátima esclareceu que,

inicialmente, precisam abrir concurso público para atendimento às vagas relacionadas ao TAC,

uma vez que os professores do TAC tem o prazo estipulado para até 31 de dezembro de 2022.

Desta forma, será realizado um edital próprio, separado do edital de concurso geral da UENP. O

Professor Paulo Brene esclareceu que buscaram distribuir as vagas da LGU com uma

metodologia que fosse igualitária para atender todas as especificidades de cada curso. Após,

apresentou a planilha de distribuição de vagas. O Professor Ricardo Castanho esclareceu que

houve uma tratativa anterior à LGU, na qual o Campus Luiz Meneghel — Bandeirantes teria direito

a 35 vagas. Esclareceu ainda que houve mais de 200 dias de trâmite e fizeram um trabalho

extenso com os Coordenadores de Curso para a distribuição dessas vagas. A Professora Fátima

colocou em votação a solicitação do Professor Ricardo, para autorização de 35 vagas para o

CLM. Votos favoráveis: Ricardo Castanho. Os demais membros foram contrários. Sendo assim, a

solicitação não foi aprovada pelo Conselho. A Professora Mayra apontou a necessidade de

alterações no regulamento do concurso, repensando o modelo de horas CRES. A Professora

Vanderleia indagou como a distribuição de vagas acontecerá na prática, uma vez que os cursos

envolvem muitas áreas em seus centros. O Conselho aprovou as vagas para o concurso docente,

conforme Deliberação 032/2022 — CADMENP. k) 19.048.186-7 - Correção de valor de

ressarcimento de despesas. Aprovado pelo Conselho, conforme Resolução 008/2022 —

CAD/UENP. I) 19.048.194-8 - Minuta de Resolução de Coleta e Termo de Ciência e

Responsabilidade da LGPD. A Professora Marcia apresentou a minuta, a qual foi aprovada pelo

Conselho, conforme Resolução 007/2022 — CAD/UENP. m) 17.098.803-5 - Termo Cooperação

CISNORPI. O Termo de Cooperação foi aprovado pelo Conselho, conforme Deliberação 031/2022

— CAD/UENP. Com  autorização do Conselho, houve a inclusão na pauta dos seguintes itens:  n)

Convalidação do diploma de Doutorado do Professor Lincoln Tutida. O Conselho teve ciência

da convalidação do diploma de Doutorado do Professor Lincoln Tutida. o) Minuta que

regulamenta o cômputo da carga horária docente para fins de Inserção da Extensão no

Currículo. A Professora Ana Paula apresentou a minuta. O Professor Paulo Brene registrou que

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 - Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008 - CNP.' 08.885.100/0001-54

	 syy
Av Getúlio Vargas, 850, CEP 86400-000 Jacarezinho/PR - fone/fax 433511-3200 - www.uenp.edu.br

não há aumento de carga horária docente, uma vez que a AEX se incorpora à carga horária atual

do curso. O Conselho aprovou a minuta, conforme Resolução 009/2022 — CADMENP. 3)

Comunicação dos Senhores Conselheiros. A Professora Fátima comunicou sobre o

recredenciamento da Universidade e demonstrou sua insatisfação com o resultado em relação às

notas atribuídas. Nada mais havendo para ser deliberado, a Reitora Ft4qia Aparecida da Cruz

Padoan agradeceu a presença de todos e encerrou a reunião, e eu

Josiane Petenaci de Araújo, Secretária Geral dos Órgão Colegiados Superiores, I rei a presente

ata que, após lida e aprovada, vai assinada pelos membros presentes do Conselho de

Administração — CAD da UENP. Jacarezinho — Paraná, aos dez dias do mês de junho do ano de

dois mil e vinte dois.

Criada pela Lei Estadual 15300/2006 - Autorizada pelo Decreto Estadual nu 3909/2008- CNP] 08.885.100/0001-54

Av. Getúlio Vargas, 850, CEP 86400-000 lacarezinho/PR - fone/fax 433511-3200-. vflov.uenp.edu.tir

	00000001
	00000002
	00000003